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EFTERRETNINGSNOTAT 
 
DATO  : 24. maj 2006 
 
TIL       : Teknik- og Miljøudvalget 
 
FRA      :  Miljøkontrollen 
 
EMNE  : Status på Dogme Økologi Projektet i Københavns 
Kommune 
 
 
Resumé 
 
Københavns Kommune har for første gang målt sin samlede økologi-
procent. Den er helt oppe på 36 %. Variationen hos hver forvaltning 
og på institutionsniveau er dog stor.  
 
Lidt over 100 institutioner omlægges til økologi i år. Ved udgangen af 
2006 vil 400 af kommunens 1200 institutioner med køkken derfor ha-
ve deltaget i Dogme Økologi Projektet. Miljøkontrollen ser det nye 
Københavns Madhus som et godt supplement til projektet, men ikke 
som en erstatning. Aktiviteterne i Dogme Økologi Projektet fra 2007 
er afhængig af budgetønsket for næste år. 
 
Uddybning 

 

 

 

 

I starten af 2006 spurgte vi samtlige institutioner om, hvor stort deres 
fødevareforbrug var i 2005, og hvor meget økologi de anvendte. Re-
sultatet viste, at Københavns Kommunes økologiprocent er 36 %       
(i kg. fødevarer), hvilket er højere end forventet. Målet er 75 % øko-
logi inden udgangen af 2008 (jf. Agenda 21 planen). To grafer neden-
for uddyber resultaterne: 
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 Side 2 af 3 
Grafen oven for viser, at den aktuelle økologiprocent i 2005 for hele Københavns 
Kommunes er ca. 36 % - hvilket er højere end forventet. 72 % af kommunens 
1200 institutioner med køkken har tastet deres fødevareforbrug. Antallet af instituti-
oner i de forskellige forvaltninger varierer meget. Således har f.eks. Økonomifor-
valtningen kun én institution, hvorimod Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen 
har over 600. Tallet for Kultur- og Fritidsforvaltningen kan ikke offentliggøres, da 
under 50 % har svaret på undersøgelsen, og resultatet hermed er for usikkert. 

 

Grafen viser, at variationen i anvendelsen af økologiske varer er stor, når der ses på 
de 10 forskellige institutionstyper. Daginstitutionerne ligger rigtig højt, hvorimod 
plejehjemmene ligger helt i bund. Daginstitutionerne køber dog forholdsmæssigt få 
mængder madvarer, da mange kun serverer frokost nogle få af ugens dage. Derimod 
køber plejehjem mad til beboerne til hele døgnet og hele året. Plejehjemmene udgør 
derfor også hovedparten af Københavns Kommunes kostbudget. Plejehjemmene 
køber for ca. 90 mio. kr. af fødevarebudgettet på ca. 200 mio. kr. årligt. Tallene for 
kantiner og skolekøkkener (hjemkundskab) kan ikke offentliggøres, da under 50 % 
har svaret på undersøgelsen og resultatet hermed er for usikkert. 
 

Antal institutioner i Dogme Økologi Projektet 

Dogme Økologi Projektet startede i 2001 med de første pilotforsøg.  
Ved udgangen af 2006 vil over 400 af kommunens ca. 1200 institutio-
ner med køkken være omlagt til ca. 75 % økologi. Her i 2006 omlæg-
ges over 100 institutioner:  

•  45 daginstitutioner i 2 nye bydele 

•  15 døgninstitutioner 

•  7 plejehjem 

•  4 idrætsanlæg 

•  18 fritidshjem og klubber (pilotforsøg) 

•  Uddannelse af 30 hjemkundskabslærere (pilotforsøg) 
 



 
 
 
 
 
 
 Side 3 af 3 
Udover omlægninger foretager Dogme Økologi Projektet forankrings-
arbejde i de 300 institutioner, som allerede er omlagt. 
 
Ved indførelsen af økologiske fødevarer foretages en kortlægning af 
ernæringen. I den efterfølgende økologiske omlægning anvendes kort-
lægningen til at indarbejde de officielle ernæringsmæssige anbefalin-
ger. Endvidere lærer køkkenmedarbejderne på kurser og ved omlæg-
ningsrådgivning at lave mad, som har et højt kulinarisk niveau. Gene-
relt set omlægges hele institutionen, hvilket vil sige, at alle medarbej-
dergrupper inddrages - i visse tilfælde også brugere og pårørende.  

 
Københavns Madhus 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen, ved Dogme Økologi Projektet, delta-
ger p.t. i arbejdsgruppen om Københavns Madhus.  Københavns Mad-
hus vil være et fint supplement til Dogme Økologi Projektet, da det 
kan understøtte projektet vedr. den kulinariske kvalitet. Samarbejds-
projekter er oplagte. Men det er Miljøkontrollens opfattelse, at Kø-
benhavns Madhus ikke kan erstatte Dogme Økologi Projektet. Pri-
mært fordi madhuset først og fremmest skal understøtte de tiltag, der 
allerede er i gang i de enkelte forvaltninger på ”madområdet”. Desu-
den er der lagt op til, at madhuset skal være en selvejende institution, 
og dermed vil stå mere på sidelinjen end Dogme Økologi Projektet, 
som allerede er godt forankret i kommunens forvaltninger og instituti-
oner. 
 
Aktiviteter fra 2007 

Miljøkontrollens støtte til omlægningen og forankringen er kun finan-
sieret til og med år 2006. Omlægningen inkluderer uddannelse af ca. 
2200 medarbejdere, fokus på spild, ernæring og kulinarisk kvalitet 
samt omlægningsrådgivning hos 800 institutioner. Den fortsatte frem-
drift for økologien i København er afhængig af en fortsat finansiering. 
Miljøkontrollen har derfor som budgetønske for år 2007 og 2008 bedt 
om ca. 14 millioner kr. årligt til økologien. 

Yderligere oplysninger 
 
Ønskes der uddybning af økologiprocenter, gode historier om økolo-
gien, nyhedsbrevet ØkoXpress m.v. så se på: 
 
www.kk.dk/oekologi 
 
 

Hjalte Aaberg 

 


